
DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 6 - Lavori pubblici/Serv.5° - Ecologia - Verde pubblico e decoro
urbano - Servizi cimiteriali

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- da una ricognizione delle sepolture del cimitero comunale di Bonamorone sono stati individuati n. 20 (venti)

manufatti sepolcrali in stato di abbandono e/o la cui concessione, scaduta da notevole tempo, non è stata
rinnovata;

- ai sensi dell’art. 54 “decadenza” del regolamento comunale di polizia, approvato con delibera di C.C. n. 46 del
24/3/2019 e SS.MM.II., la concessione cimiteriale è da considerarsi decaduta, per cui il manufatto viene acquisito
al patrimonio comunale e l’area di sedime torna nella disponibilità del Comune;

- è stata redatta apposita stima dei manufatti per definire l’importo da porre a base per l’asta pubblica di che
trattasi;

- l’elenco delle sepolture da assegnare, con riportato gli estremi identificativi della ubicazione, le dimensioni della
tomba, nonché, l’importo posto a base d’asta è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- è stato redatto il bando con le modalità di partecipazione all’asta pubblica di che trattasi;

Visto:
- l’atto d’indirizzo politico dell’Assessore ai servizi cimiteriali inviato al Dirigente del Settore VI Lavori Pubblici in

data 22/07/2025;

Dato atto che si allega al bando la seguente documentazione:
1. Bando per l’assegnazione in concessione;
2. Schema istanza di manifestazione di interesse;
3. Schema offerta economica;
4. elenco dei manufatti da assegnare, con riportato gli estremi identificativi della ubicazione, le dimensioni

della tomba, nonché, l’importo posto a base d’asta è allegato al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale;

COMUNE DI AGRIGENTO
Piazza Pirandello 35 92100, - Agrigento

Pec: servizio.protocollo@pec.comune.agrigento.it
Codice fiscale: 00074260845

Centralino unico: +39 0922590111

Registro Generale
n. 3180

del 06/11/2025

OGGETTO
Approvazione bando d’asta pubblica per l’assegnazione in concessione di diritto
d’uso di manufatti sepolcrali nel cimitero comunale di Bonamorone.

mailto:servizio.protocollo@pec.comune.agrigento.it?subject=.


Visti:
- il T.U.LL.SS., r.d. 27/7/1934, n. 1285 e succ. modifiche;
- il DPR 285/90 approvativo del regolamento di Polizia Mortuaria;
- il regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 24/3/2009 e

ss.mm.ii.;
- la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
- il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;
- l'O.R.EE.LL della Regione siciliana;
- la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
- il Decreto Legislativo n. 36/2023.;
- la Legge Regionale n. 12 del 12/07/2011;
- l.R. 12 ottobre 2023, n. 12. Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo

2023, n. 36.
- la proposta DD n.268 del 21/10/2025 del Responsabile del Servizio allegata;
Rilevata:
- l’assenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali di cui all’art. 6 comma 1 del Decreto del

Presidente della Repubblica n. 62/2013 per come previsto all’art. 15 del PTPCT 2021-2023 e ai sensi degli artt. 9 e
10 del Codice di Comportamento del Comune di Agrigento 2021-2023 e ai sensi degli artt. 9 e 10 del Codice di
Comportamento del Comune di Agrigento 2021-2023, la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs.
267/2000, del vigente Statuto del Comune di Agrigento, nonché del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi;

Rilevato che:
- la presente Determinazione rientra nella competenza gestionale del dirigente, ai sensi dell’art.6, 2° comma, della

Legge 127/97, così come introdotto dall’art.2 della L.R. 23/98 e la L.R. 30/2000 e D. L.vo 267/2000;
- sul procedimento è necessario acquisire, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, i pareri di regolarità tecnica e

contabile;

Ritenuto:
- di dovere procedere all’assegnazione in concessione per un massimo di novantanove anni delle sepolture di cui

all’allegato elenco;
- altresì, che ai sensi dell’art. 45 del regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, il diritto di uso delle sepolture

private è riservato ai familiari del concessionario sino al terzo grado di parentela, il presente atto equivale a
notifica di decadenza della concessione per eventuali aventi diritto sulle sepolture da assegnare.

- di dover procedere all’adozione dell’atto consequenziale;

D E T E R M I NA
per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato

Per le motivazioni in narrativa citate, che si intendono interamente riportate:

- approvare il bando d’asta pubblica ed i relativi allegati per l’assegnazione in concessione di diritto d’uso di

manufatti sepolcrali nel cimitero comunale di “Bonamorone”.

- approvare l’elenco dei manufatti sepolcrali da concedere in uso e la valutazione degli stessi per l’importo da

porre a base d’asta;

- dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico dell’Amministrazione comunale ed il visto

di regolarità contabile è necessario solo ai fini della presa atto degli introiti e l’assegnazione del capitolo in

entrata.

- dare atto che sul presente procedimento occorre acquisire, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, i pareri di

regolarità tecnica e contabile;

- disporre la pubblicazione come per legge.



- dare atto che la presente determinazione, pubblicata all’albo pretorio on line del Comune equivale a notifica di

decadenza della concessione agli eventuali aventi diritti sulle sepolture da assegnare risultanti dall’elenco

allegato;

- procedere successivamente alla pubblicazione del bando per giorni quindici all’albo pretorio on line e sul sito del

Comune.

Il Responsabile del Settore

Avenia Alberto
Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana ogiurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Settore

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della
Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n.
48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine alla regolarità e alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis,
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

Il Responsabile Finanziario

In ordine alla copertura finanziaria della proposta che
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della
Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n.
48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine all’assenza di condizioni che possano
determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183,
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si appone VISTO di
regolarità contabile:

FAVOREVOLE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2025-11-06T09:14:40+0100
	ALBERTO AVENIA


		2025-11-06T09:58:35+0100
	GIOVANNI MANTIONE




